Bu noktadan hareketle Sinop tersanesinin Osmanlı fethi
öncesi ve sonrasında faaliyetini sürdürmüş olduğu tahmin olunabilir. Ter
sanede muhtemelen küçük çapMda olsa gemi yapımı devam etmiştir. XVI.
yüzyılın ortalarından itibaren de büyük gemilerin inşasına girişilmiş ola
bilir. 1565-66/973 tarihli bir Mühimme Defteri kaydına göre Sinop’ta ka
dırga yapımından söz edildiğine? bakılırsat33) tersane epey müddettir faa
liyettedir.

XVII. yüzyıl başlarına ait oI|an elimizdeki Temessükât Defterine göre
ise Sinop tersanesinde 7 kadırga yaptırılması planlanmıştır.

ERBİL BEYLİĞİ ZAMANINDAKİ EĞİTİM ■ ÖĞRETİM FAALİYETLERİ

Dr. Gülay ÖĞÜN*

Erbil Beyliği H. 526-630/M. 1132-1233 tarihleri arasında, merkezi
Erbil olmak üzere, Hakkâri, Tegrit, Akr el-Humeydiye, Urfa, Harran, Sü-
meysat, Şehrizor ve Kara-Beli vilâyetlerini içine alan sahada hüküm sür
müş olan bir Türkmen beyliğidir. Beyliğin kurucusu, Musul atabeği İma-
deddin Zengi'nin komutanlarından ve onun Musul naibi Zeyneddin Ali
Küçük b. Begtegin’dir. Bu hakimiyet Zengi'nin 526/1132 tarihinde Erbîl’i
Selçuklu meliki Mes’ud'dan alarak Ali Küçük’e ikta etmesi üzerine ku
ruldu. Ali Küçük'ün ölümünden (563/1167 sonra küçük oğlu Zeyneddin
Yusuf Yinaltegin Erbil ve çevresinde büyük oğlu Muzaffereddin Kökbörü
ise Urfa, Harran ve Sümeysat’ta saltanat sürdüler, Yİnaltegîn’in, Salahad-
din Eyyûbî’nin maiyetinde, Akka’nın haçlılara karşı müdafaası sırasında öl
mesi (586/11903 üzerine, haçlılara karşı yapılan savaşlarda başından beri
Salahaddin Eyyûbî’nin yanında yer alan Kökbörü, Erbil beyliğine tayin
edildi. Kökbörü bu tarihten, 630/1233 tarihinde ölümüne kadar, 43 sene
Erbil Beyliği’ni müstakil olarak idare etti. Kökbörü, saltanatı sırasında
Musul Atabeyliği, Abbasî Halifeliği, Eyyûbîler, Haramşahlar, Türkiye Sel
çukluları, Artukoğulları ve Moğollar ile siyasî münasebetlerde bulundu.

(4) M. Altay Köymen, a.g.e., 365.
(5) ..................................................
(6) M. Altay Köymen, a.g.e., 378, 410.
(7) Sultan Alp Arslan zamanında inşa edilen medreseler hakkında daha fazla

bilgi için bkz. M. Altay Köymen, a.g.e., 363-412.

(ölm. 613/1216). Erbil’de isim, yapmış bir muallim idi. Ali Küçük’ün Erbil
naibi Serftekin b. Abdullah ez-Zeynî indinde çok itibar kazanmış olan bu
zât Serftekin'in ölümüne (559/1164) kadar mualliklik vazifesini sürdür
müştür.^) Ali Küçük zamanındaki eğitim hakkında bundan daha fazla bil
gimiz bulunmamasına rağmen. İbn Hekuye ile ilgili olarak verilen bu sarih
bilgi, yani ilköğretim hocaları için kullanılan «muallim» tabiri, Erbil'de
sibyan mektebinin varlığını açıkça göstermektedir.

Ebi’l-Muzaffer el-Karatayî ef-Erbilî’nin
Fıkıh dersleri verdiği Ukeyliyye Medresesi,(12) muhtemelen Erbil'in Sel
çuklulardan önceki hakimleri olan Ukeyoğulları zamanından kalıtıış olma
lıdır. Ali Küçük’ün beyliği sırasında Erbil’de faaliyette bulunan ikinci med
rese ise, Ali Küçük’ün naibi Serftekin'in 533/1138 tarihinde, Ebû’l-Abbas

.(*) İslâm .dünyasının en mühim eğitim-öğretim kurumlan medreseler olmak
la birlikte eğitimin temeli ilköğretim okullarına danıyordu. İlköğretim
okulları (sibyan mektepleri) çocuklara okuma-yazma, basit bîesup işleri
ve ille İslâmî bilgilerin verildiği yerlerdi.

Bugün restore edilmiş olan bu bina Cami Şeyh eş-Şatt adıyla bilinmek
tedir. A. Uluçam, aynı yer.

(11) İbn Hallikan, LLL, 385-387; Sibt İbn el-Cevzî, VIII. Kısım, 358-359.
(12) İbn Hallikan, I, 171; İbn eş-Şa’ar, VI, 143-a. 1

el-Hıdır b. Akîl b. Nasr ei-Erbilî [478-576/1085-1172)'nin ders vermesi
için yaptırmış olduğu Kale Medresesesİdîr.[13) Şafiî fıkhı ve Tefsir ilimle
rinde söz sahibi bir alim olan bu zâtın, Hz. Muhammed'in 26 hutbesinin
de içerisinde yer aldığı bir kitabı vardı. Bu müderrisin yeğeni olan Ebü'I-
Kasım Nasr b. Ukeylî [534-619/1137-1222) de Fıkıh ve Tefsir.

Aynı zamanda iyi bir
şair de olan bu zât, Kökbörü’nün vezirliğini yapmış olan aileden Velıyüd-
din Ebi'l-Nisa Mahmud b. Muhammed el-Harranî için bir cilt tutarında
methiyeler de yazmıştı.!17 18)

Kökbörü, Harran emirliği sırasında iki de medrese İnşa ettirmiştir.
Harran'da İbn Teymiye [542-622/1148-1225)’nin yetiştiği ve Hanbelî fıkhı
nın en parlak devrini yaşadığı bu tarihlerde kurulan medreselerden birisi
Hanbelî, diğeri ise Şafiî fıkhının eğitimine tahsis edilmişti.[t8) 586/11,90
tarihinde Kökbörü'nün Erbil beyi olmasından sonra, şehirde hayat her ba
kımdan gelişmeye başladı, Erbil'i İslâm dünyasının uğrak yerlerinden birisi

haline getiren meşhûr mevlid merasimleri, büyük bir hastahâne; kimse
sizler, yetim çocuklar, dul kadınlar ve sakatlar için kurulan bakımevlerinin,
o devrin şartlan düşünüldüğünde, refahın, büyük bir medenî inkişafın işa
retleri olduğu anlaşılacaktır.

Kökbörü’nün Erbil hakimiyeti zamanında, hat (güzel yazı) hocası Sü
leyman b. el-Muzaffer el-Erbİlî (doğ. 566/1170)'nin açtığı ilköğretim sevi
yesindeki bir okulda çocuklar güzel yazı ve okuma öğretiliyordu.(I9) Kök- I
börü yine.Erbil’de, Hanefî ve Şafiî mezhepleri mensupları için, kendi adına
nîsbetle Muzafflriyye olarak bilinen büyük bir medrese inşa ettirmişti^20 21)
Aİİ Küçük’ün Musul'da yaptırdığı medreseye adını veren eş-Şeyh el-’Aİlâ- i
me Kemâleddin b. Yunus, Muzafferiyye Medresesinde de ders vermiştir.
Selim b. Cibril b. Muhammedi), meşhûr tarihçi İbn Hallikan £608-681/
1211-1282]’ın babası ve dedesi Cafer b. Yahya b. Halid el-Bermekî de bu ̂
medresede ders vermiş büyük müderrislerden idiler.C22)

Hz. Peygambere olan sonsuz muhabbeti dolayısıyla onun doğum yıl- j
dönümlerinde ihtifâller düzenleyen Kökbörü, Hadis ilminin gelişmesine de
büyük ehemmiyet vermiştir. Kökbörü bu sebeple birisi MusulE23), diğeri
Erbil’de(24) olmak üzere, iki Darü’l-Hadis yaptırmıştı. İbn Abdullah b. Hü- i
şeyin b. Ömer b. Bâz e!-Muhaddis ei-Mavsılî (ölm. 622/1225) Kökbörü’nün
musul'da inşa ettirmiş olduğu Darü'l-Hadisin meşihat makamına tayin edil-
miştit25). Abdülkâdir b. Abdullah er-Ruhavî (1536-612/1142-1215) de Darü'l- l
Hadis ei-Muzafferîyye'de dersler vermiştit26).

Irak, Suriye ve ı Mısır'da sağlanan siyasî istikrara bağlı olarak sosyal
refahın da arttığı ifade edilmişti. Nitekim Nurpdjdin Mahmud zamanında
Dimaşk’da 22, Halep'de 8, Musul'da 5, Sincar’da 6, Ceziret İbn Ömer’de
4, Membic ve Rakkb'da 2’şer, Rasü'I-Ayn, Hamal Hıms ve Urfa'da birer
medrese bulunyordü.p8) Meşhur seyyah İbn Cubleyr de 580/1185 yılında
Musul'da 6, Haleb'pe 6 ve Dimaşk'da 20’den fazl'a medrese bulunduğunu
yazıyor.C39 40) İbn Şedclad ise Salahaddin Eyyûbî zamanında Dimaşk’da 40,
Haleb'de 15'den faz|ia medrese bulunduğunu kaydkdiyor.C0)